
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13
Adunanza Ordinaria - Prima convocazione - Seduta Pubblica

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL
PRELIEVO PER LA COPERTURA DEI COSTI AFFERENTI AL SERVIZIO DI IGIENE
URBANA (TARI) AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 639 E SEGUENTI DELLA LEGGE
27.12.2013, N. 147.

L'anno duemilaquattordici addì nove del mese di aprile alle ore 19:45 nella sala delle adunanze, per determinazione del
Sindaco con inviti diramati in data utile, SI E' RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE .
Eseguito l'appello nominale, risultano:

(P: presente A: assente)
POLO LUIGI P BALLOTTA LUIGI P
BUSON CLAUDIO P MAGON SILVIO P
DICATI TULLIO ALBERTO P MASIERO FRANCESCA P
SPADA ANTONIO P FARINELLI ANDREA A
BERTIPAGLIA DAVIDE A SCARPARO RINO A
ZAMBELLI ALESSANDRO P BRIGO DOMENICO A
LAZZARIN DAVIDE P BOARETTI IVANO P
TOMIATO FILIPPO P BARETTA PIER ALDO A
CHIOETTO SANDRO P

Assiste alla seduta il Sig. CARRARELLO GUIDO Segretario Comunale. Il Sig. POLO LUIGI nella sua veste di
SINDACO assume la Presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. Designa
quindi Scrutatori i consiglieri:
SPADA ANTONIO
TOMIATO FILIPPO
BOARETTI IVANO
ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’argomento in oggetto.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale
F.to POLO LUIGI F.to BUSON CLAUDIO F.to CARRARELLO GUIDO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. N. 270. Certifico, su conforme dichiarazione del messo, che in data
odierna, copia di questa delibera è affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal
24-04-2014 al 09-05-2014

Il Funzionario Incaricato
F.to Quarantin Geremia

La presente copia è conforme all’originale
Lì, 24-04-2014 Il Funzionario Incaricato

COPIA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 09-04-2014 Pag. 2 COMUNE DI ANGUILLARA

Quarantin Geremia



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 09-04-2014 Pag. 3 COMUNE DI ANGUILLARA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

VISTO:

- l’art. 1, comma 639 e seguenti, della legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che istituisce a decorrere dal 1 gennaio 2014 l’Imposta
Unica Comunale (IUC), composta dall’imposta municipale propria (IMU), dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa o
tariffa sui rifiuti (TARI), con la contestuale soppressione, ai sensi del comma 704, di tutti i precedenti prelievi relativi alla gestione
dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale che tributaria;

- la delibera consiliare n. 43 del 27.12.2013 con la quale il Comune ha aderito alla gestione associata del Consorzio Padova Sud,
per la gestione dei servizi previsti dallo statuto dello stesso;

- la necessità di approvare, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97 il regolamento comunale al fine di disciplinare la nuova imposta
introdotta;

PRESO ATTO:

- che l’art. 52 del D.Lgs. 446/97, disciplina la potestà regolamentare dell’Ente in materia di entrate comunali;

- della disponibilità del Consorzio Padova Sud di applicare e riscuotere sia il tributo che il corrispettivo TARI, ai sensi dell’art. 52 del
D.Lgs. 446/97 e dei commi 690 e 691 dell’art. 1 della Legge 147/2013;

- che all’interno del territorio comunale esiste, ai sensi del comma 668, dell’art. 1 della L. n. 147/2013, un sistema di misurazione
puntuale della quantità dei rifiuti conferiti al servizio pubblico da ogni singola utenza attraverso la calibratura individuale degli
apporti;

- che la gestione del rapporto con l’utenza è regolata da un contratto di somministrazione per prestazioni continuate e periodiche
sottoscritto con il Soggetto Gestore;

ESAMINATO l’allegato schema di regolamento per l’applicazione del prelievo per la copertura dei costi afferenti al servizio di igiene
urbana (TARI), che costituirà parte integrante e sostanziale della presente;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 446/97;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO la Legge 147/2013;

DOPO ampia discussione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione contabile, con nota del 04.04.2014, ns. prot. n. 2525 di pari data,
come previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera o), n. 1 del D.L.
10.10.2012, n. 174, convertito con modifiche nella Legge 07.12.2012, n. 213;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del T.U.E.L. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli ….., contrari ….. (…………………………………….), astenuti ….. (…………………….) espressi per alzata di mano
dai n. …. consiglieri presenti e votanti, con l'assistenza degli scrutatori retroindicati;

D E L I B E R A

1. di approvare il regolamento per l’applicazione del prelievo per la copertura dei costi afferenti al servizio di igiene urbana (TARI),
allegato alla presente deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore il 01.01.2014 e che per quanto non
disciplinato dal regolamento continuano ad applicarsi le vigenti disposizioni di legge in materia TARI, nonché la normativa
civilistica nell’ambito del rapporto contrattuale;

3. di istituire, ai sensi del comma 668, dell’art. 1 della L. n. 147/2013, in luogo del tributo, una tariffa avente natura corrispettiva,
nella quale il rapporto tra l’utenza ed il Soggetto Gestore, oltre che dal regolamento, è disciplinato da specifichi contratti di
somministrazione o di altra natura, stipulati tra le parti stesse, anche antecedentemente alla data della presente;

4. di comunicare al Consorzio Padova Sud, la presente deliberazione per i provvedimenti di competenza;

5. di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione e
copia del regolamento approvato al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30
giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione.

*******



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 09-04-2014 Pag. 4 COMUNE DI ANGUILLARA

IL CONSIGLIO COMUNALE
Stante l’urgenza

Con voti favorevoli …, contrari … (…………………….), astenuti … (……………..) espressi per alzata di mano dai n. …. consiglieri
presenti e votanti, con l'assistenza degli scrutatori retroindicati;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE questa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma quarto del T.U.E.L. n. 267/2000 stante
l'urgenza.

****

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto QUARANTIN RAG. GEREMIA, Responsabile del Settore Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma primo del T.U.E.L. n. 267/2000.

Data 18.03.2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Quarantin Rag. Geremia

*****

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;

SENTITI gli interventi:

Il Sindaco introduce l’argomento sostenendo come si sia in presenza di un Regolamento valido per 52 Comuni. Il regolamento è quello
fornito dal Consorzio Padova Sud al quale è affidata la gestione del servizio. È lo stesso per tutti i comuni che aderiscono al Consorzio
ed è stato elaborato con riferimento alla legge che istituisce la TARI e con la partecipazione degli stessi comuni. In ogni caso qualsiasi
modifica comporterebbe il ritorno in Consiglio nei diversi comuni;
Legge quindi le proposte avanzate dal Consigliere Boaretti Ivano concernenti l’argomento stesso;
Il Consigliere Boaretti Ivano spiega perché ha proposto delle modifiche. A suo avviso è arbitrario come è stato scritto il Regolamento.
Chiede che venga tolta la dizione dal Regolamento riguardante il punto Sostituzione Generale ed in particolare al 2° comma che ove
risulta la dizione “….. o altro soggetto gestore” e propone quindi lo stralcio integrale e la sostituzione con la dizione: ……. omissis dal
Consorzio. Nonché una riduzione reale del numero minimo di prestazioni “svuotamenti”.
Continuando poi sostiene che risulta come risulta che da molti cittadini non viene pagata la tariffa prevista. Pertanto chiede che si
intervenga in merito.
Punto 2 sta a significare che ci sono casi bisognosi.
In merito poi al Regolamento TASI in particolare riferendosi all’art. 18 sostiene che si parli di somme di modesto ammontare e quindi
propone lo stralcio dell’articolato.
In merito all’art. 23 dello stesso Regolamento quando si parla di rimborsi, ritenendo che si tratti sempre della stessa tematica ritiene sia
necessario che si venga a conoscere in Comune come agisce il Consorzio. Per quanto riguarda la discussione del tributo invita i
Consiglieri a leggere il Regolamento per evitare che i meccanismi siano vessatori nei confronti dei cittadini.
Poi in merito alla norma finale non ritiene sia corretto questo atteggiamento.

Il Sindaco ribadisce che c’è stata la massima attenzione nel redigere questo Regolamento e quindi in alcuni punti non ritiene che ci sia
nulla da modificare per quanto riguarda il Consorzio.
Per riguarda la possibilità di compensazione delle somme a carico dei cittadini sostiene come sia stato rispettato il criterio di redigere
un piano finanziario adeguato e come lo stesso tenga conto delle esigenze di equità.
Poi per quanto riguarda le difficoltà che ci possono essere per alcune categorie, il Sindaco sostiene come il Comune si faccia carico
delle situazioni di difficoltà da un punto di vista delle problematiche sociali.
Quindi è d’accordo con lo spirito di equità del Consigliere Boaretti per cui la proposta è quella di votare il Regolamento con
l’emendamento presentato dal Consigliere Boaretti. Tuttavia in prima battuta ritiene sia necessario non accogliere gli emendamenti
presentati dal Consigliere Boaretti.

Quindi si passa alla votazione degli emendamenti suesposti che ottiene voti favorevoli al non accoglimento e conseguente
respingimento degli stessi;
Con voti favorevoli 11, contrari 1 (Boaretti Ivano), astenuti nessuno espressi per alzata di mano da parte di n. 12 consiglieri presenti e
votanti con l’assistenza degli scrutatori retroindicati;
Risulta quindi che non vengono accolti gli emendamenti presentati dal Consigliere Boaretti;
Dopo di che;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 09-04-2014 Pag. 5 COMUNE DI ANGUILLARA

Si vota per l’approvazione del Regolamento TARI così come presentato ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli 11, contrari 1 (Boaretti Ivano), astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e
votanti, con l'assistenza degli scrutatori retro indicati;

DELIBERA

Di fare propria la suesposta proposta di deliberazione di approvazione del Regolamento in parola, formato da 35 articoli ed allegati 1 e
2 che contestualmente si allegano alla presente e ne formano parte integrante e sostanziale.

****
IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza;

Con voti favorevoli 11 , contrari 1 (Boaretti Ivano), astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e
votanti, con l'assistenza degli scrutatori retroindicati;

D E L I B E R A

Di dichiarare questa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma quarto del T.U.E.L. n. 267/2000 stante
l'urgenza.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 09-04-2014 Pag. 6 COMUNE DI ANGUILLARA

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL
PRELIEVO PER LA COPERTURA DEI COSTI AFFERENTI AL SERVIZIO DI IGIENE
URBANA (TARI) AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 639 E SEGUENTI DELLA LEGGE
27.12.2013, N. 147.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma
primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere
Favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, 18-03-2014 F.to Quarantin Geremia

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49,
comma primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere
Favorevole.

li, 18-03-2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quarantin Geremia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione é stata pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi, senza riportare nei primi dieci giorni denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa e' divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma terzo
del T.U.E.L. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
li, F.to


